附件1  海曙区特困人员分散供养协议（样本）
甲方：           镇（乡）人民政府（街道办事处）

乙方（特困人员）：         身份证号码

丙方：            村（居）民委员会
    由乙方提出特困人员救助供养申请，经甲方审核，报区民政局审批，确定乙方为特困人员（散居供养）。依据国务院《社会救助暂行办法》和《农村五保供养工作条例》，经三方共同协商，特订立如下协议，以资共同遵守。

救助供养形式

   自区民政局批准后次月，乙方享受特困人员散居供养待遇，给予基本生活、照料服务、疾病治疗和殡葬服务等保障。经乙方同意，甲方委托_________提供日常看护、生活照料、住院陪护等服务。丙方应根据自治章程明确的职责和村规民约，做好特困人员救助供养的相关工作。

    二、救助供养标准和经费保障
    乙方的吃、穿、住、医、葬的供养标准和经费保障依照市、区特困人员救助供养政策执行。

三、救助供养经费拨付
乙方的基本生活费和照料护理费由区民政局按月发放。
四、财产处理

1.救助供养期间，乙方房屋等私人财产和承包土地的经营、使用、管理及其权益的按以下约定处置：

2.乙方死亡后，其私人财产及承包的土地按以下约定处理：

五、乙方出现下列情形之一的，经甲方审核，报区民政局批准，停止其特困人员救助供养待遇：

1.死亡、被宣告失踪或者死亡；

2.经过康复治疗恢复劳动能力或者年满16周岁且具有劳动能力；

3.依法被判处刑罚，且在监狱服刑；

4.收入和财产状况不再符合特困人员救助供养条件的；

    5.法定义务人具有了履行义务能力或者新增具有履行义务能力的法定义务人。

六、如乙方为获得特困人员救助供养资格条件，通过离婚、赠与、转让等方式放弃部分或所有个人财产的，一经查实，终止特困人员救助供养待遇，之前享受供养期间的费用由个人承担。

七、乙方个人财产登记备案：

八、当乙方完全、基本或部分丧失生活自理能力时，可以申请到救助供养机构集中供养，但须重新签订集中供养协议，本协议同时作废。
九、其他约定事项：

十、本协议与国家法律、法规相抵触的，以国家法律、法规为准。因新的情况需要补充和修改时，应由甲、乙、丙三方共同商定修改内容，并报区民政局备案。
十一、本协议一式四份，甲、乙、丙各一份、区民政局备案一份。

甲方（盖章）         法人代表（代理人）签字：

乙方（签字）         亲属代表签字：
丙方（盖章）         法人代表（代理人）签字：
                                       年  月  日